
Результаты выездной плановой проверки отдельных вопросов 

финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

олимпийского резерва «Город спорта» за 2023 год. 
 

Ревизионным отделом администрации города Дзержинска проведена 

выездная плановая проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной 

деятельности муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа олимпийского резерва «Город спорта» 

(далее – МАУ ДО «СШОР «Город спорта») за 2023 год. ИНН-5249091012. 

606007, Нижегородская область, город Дзержинск, улица Урицкого, дом 3. 

В результате проверки установлено: 

 

(Заключительная часть акта проверки): 

Проведенной плановой проверкой отдельных вопросов финансово-

хозяйственной деятельности МАУ ДО «СШОР «Город спорта» за период с 

01.01.2023 по 31.12.2023 установлено: 

1. В нарушение пункта 1 статьи 12 Федерального Закона от 03.11.2006 

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» и пункта 6.1 «Положения о 

наблюдательном совете», в 2023 году было проведено три заседания 

наблюдательного совета МАУ ДО «СШОР «Город спорта», т.е. в 

проверяемом периоде заседания проводились с периодичностью реже, чем 1 

раз в квартал. 

2. В нарушение пункта 4.5. Устава МАУ ДО «СШОР «Город спорта»  

Положение о порядке и условиях предоставления платных услуг, 

утвержденное приказом руководителя МАУ ДО «СШОР «Город спорта» от 

02.12.2019 № 136 (с изменениями, утвержденными приказом руководителя от 

31.08.2022 № 91), не согласовано руководителем курирующего 

подразделения администрации города - начальником управления культуры, 

молодежной политики и спорта администрации города Дзержинска.  

3. Количество платных услуг и виды платных услуг, отраженных в 

Положении о платных услугах МАУ ДО «СШОР «Город спорта», не 

соответствуют количеству и видам платных услуг, отраженных в 

постановлениях администрации города от 04.03.2021 № 592, от 02.11.2022 

№ 4155 . 

4. В нарушение постановлений администрации города от 04.03.2021 

№ 592,от 02.11.2022 № 4155 «Об утверждении тарифов на платные услуги, 

оказываемые МАУ ДО «СШОР «Город спорта», положением о платных 

услугах, утвержденным приказом руководителя от 02.12.2019 № 136 (с 

изменениями утвержденными приказом руководителя от 31.08.2022 № 91) 

были установлены льготы при предоставлении платных услуг, оказываемых 

МАУ ДО «СШОР «Город спорта». 

5. Установлены нарушения при использовании муниципального 

имущества, закрепленного за МАУ ДО «СШОР «Город спорта» на праве 

оперативного управления: 



 

 

2 

5.1.В нарушение статьи 78.1. Бюджетного кодекса РФ и пункта 7.8. 

Устава МАУ ДО «СШОР «Город спорта» в проверяемом периоде 

происходило неэффективное использование бюджетных средств путем 

оплаты коммунальных услуг, потребленных сторонним юридическим лицом 

за счет средств субсидии на выполнение муниципального задания без их 

возмещения ОО ИК «ПараПлан». 

В период проведения контрольного мероприятия нарушение устранено 

при ведении бюджетного учета. Произведены начисления по счету 205.35 

«Расчеты по условным арендным платежам» на сумму 9 828 руб. 

5.2. В нарушение статьи 12 Федерального закона от 29.07.1998 № 135-

ФЗ «Об оценочной деятельности в РФ» установлена передача в аренду 

объекта муниципальной собственности, закрепленного на праве 

оперативного управления за МАУ ДО «СШОР «Город спорта» без 

определения размера арендной платы по результатам актуальной оценки 

рыночной стоимости объекта. 

6. Проверкой установлены следующие нарушения трудового 

законодательства и нормативно - правовых актов: 

6.1. В нарушение пункта 1.2. положения о системе оплаты труда 

работников муниципальных бюджетных учреждений физической культуры и 

спорта города Дзержинска, в связи изменениями в части размера 

минимального оклада по группам должностей, утвержденными 

постановлением администрации города Дзержинска от 06.12.2023 № 4948, в 

положение об оплате труда работников МАУ ДО «СШОР «Город спорта» 

своевременно не были внесены соответствующие изменения по следующим 

группам должностей: 

-1.2.4. «ПКГ должностей педагогических работников муниципальных 

бюджетных и автономных учреждений физической культуры и спорт» 

(изменения вступили в действие с 01.01.2023); 

- 1.2.5. «ПКГ должностей медицинских работников» (изменения 

вступили в действие с 01.10.2023); 

- 1.2.7. «ПКГ должностей работников учебно-вспомогательного 

персонала первого уровня» (изменения вступили в действие с 01.10.2023). 

Так же, минимальный оклад по должности «аккомпаниатор», 

установленный по штатному расписанию на 01.10.2023 в размере 14 759 руб. 

не соответствует должностным окладам, установленным для той же 

категории сотрудников Положением об оплате труда работников 

МАУ ДО «СШОР «Город спорта» (11 215 руб.).  

6.2. В нарушение статьи 104 ТК РФ при суммированном учете рабочего 

времени в учреждении фактически применяется учетный период равный 

одному месяцу, который не соответствует учетному периоду, 

установленному локальным документом учреждения (равный одному году).  

6.3. В нарушение статьи 152 ТК РФ и пункта 2.6.9. положения о 

системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных учреждений 

физической культуры и спорта города Дзержинска Нижегородской области, 

утвержденным постановлением администрации города Дзержинска от 
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29.10.2008 № 4091 локальным актом учреждения не определен метод расчета 

оплаты сверхурочных часов.  

6.4. В нарушение статьи 91 ТК РФ и Номенклатуры должностей 

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность, должностей руководителей образовательных организаций, 

утвержденной постановлением Правительства РФ от 21.02.2022 № 225, 

должность вожатого в МАУ ДО «СШОР «Город спорта» отнесена к 

должности педагогических работников и трудовым договором неверно 

установлена 36-часовая рабочая неделя (вожатому должна устанавливаться 

40-часовая рабочая неделя). 

6.5. В нарушение статьи 100 ТК РФ режим рабочего времени 

должностей «воспитатель» и «вожатый» определен трудовым договором и 

локальными актами учреждения без учета режима работы ДОЛ в период 

оздоровительной компании (круглосуточно). 

6.6. В нарушение статьи 104 ТК РФ Правилами внутреннего трудового 

распорядка МАУ ДО «СШОР «Город спорта» для категории должностей 

«воспитатель» и «вожатый» не установлен специальный режим рабочего 

времени и времени отдыха, основанный на графиках работы, с 

предоставлением выходных дней по скользящему графику. Графики 

работников данной категории для проверки не были представлены.  

6.7. В нарушение статьи 135 ТК РФ положение об оказании 

материальной помощи работникам МАУ ДО «СШОР «Город спорта», 

утверждено руководителем единолично, без учета мнения представительного 

органа работников, а также локальным нормативным актом учреждения, на 

основании которого осуществляется выплата материальной помощи, не 

установлены конкретные размеры оказания данной выплаты в определенных 

случаях.  

6.8. В нарушение статьи 136 ТК РФ проверкой установлены случаи, 

когда при оплате труда работникам в сроки, определенные коллективным 

договором, выплата одной из частей заработной платы производилась с 

интервалом более чем 15 календарных дней.  

 

 

 

Начальник ревизионного отдела 

администрации города Дзержинска                                                     А.К.Лосев 
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